ante & poſt certamen utilis, facit ad glandularum inflammationes, columnellam laxatam, & ad gingiuas humore turgentes, & ulcera ſerpentia oris, ad motos dentes, & deſtillationē, ſuſſim ueterē & recentem ſanguinem ſpuentes ac tuſſum reieſtantes. Vtor ea aliō quando citra admixtionem, aliquando autē paſſo aut ſcybelite uino, aut aqua calida diluta. Etenim ad tōſillarum inflammationes atq; conſimiles adſeſtiones utēdum eſt pharmaco hoc diluto: ad eas uero quę in profundo hærent, immixto & puro. Verū cōpoſitio ipſa hoc modo habet. Radices filicis quā crāſſimæ diligenter lauantur, donec terrenæ ſordes in totum diſcedant, deinde refrigerantur, in fruſta digitali magnitudine diſſeſtæ: ex quibus lib.iii.accipimus, & capita papaueris agreſtis mediocria centū & quinquaginta, radice ſymphyti depuratæ, corticis radice mandragore, thei pontici, roſarū ſiccarū, iridis illyricæ, radice dulcis, balauſtiorū, ſingulorum quadrantem, caſię trientem, nardi celticæ ſeſquenciā, aquæ pluuialis ſextarios quindecim. Omnia prædiſta craſſo modo contunduntur, & per triduum maſceſcunt, deinde ſequēti die in diplomate ad tertias decoquantur, exprimuntur, & percolantur: in huius autem decocti parte ſubſcripta per diem & noctē maceramus. Sunt autem gūmi puri lib.i.tragacanthi pellucydi lib.i. myrrhæ troglodyticæ ſextās, ſucci radice dulcis ſextās, croci ſextās, ſucci hypocitiſidis ſextans, maſtiches ʒ.i. Sequēti deinde die diligēt & paulatim hæc trita diluimus, & quod ſuperreſt ex ipſo decocto ac expreſſo liquore, paulatim adiicimus. Et poſtea uinū ſcybelites, aut theracū, aut aliud dulciſſimū, ſextar.xxiiii.mēſura in uas ſiſtile diſſuſum decoquimus, donec ad mellis craſſitudinē redigatur: deinde adieſtis etiā tritis omnibus, ruſſus ad coactionem decoquimus, & ablatis utimur. Datur ex hac quantum cochleari excipi poteſt. Cōpoſitio

fitio ex capitibus papaueris, ad tuffes humidās, doſo-
re adfectam arteriam, & fauces, & ad deſtillationes à
capite ad pectus: utilis eſt etiam ad uigilias: Capita pa-
paueris Thebaici mediocria unā cum ipſo ſemine de-
cem, aq̄e pluuialis ſextarium unū, radicis dulcis partū
quiddā, per diem unum præmacerato, deinde donec
ſtaccida tactu ſiāt capita, decoquito, exprimito, & per-
colato, ac ad decoctum dimidiū eius mellis adiiſcito,
& rurfus ſuper prunas ad mellis craſſitudinem deco-
quito, ac utitor. Accuratioꝝ huius antidoti adparatus,
atq; etiam partim uſus prædictus eſt Sermone quinto
de propriis ægrorū potionibus, loco. Quod ſi magis
adſtringens alui proſuuiorū facere uelis, & ſanguinē
ſpuentibus commodum, ſucci rhois rubri ꝓ. ii. adiiſce,
& acaciæ ꝓ. ii. hæc autem in paſſo diluta, tum demum
quum ab igne ablaturus es pharmacum, in ollam co-
niice, & parumper ferueſceri ſine, ac utere, cochleariū
exhibens ante ſomnum.

De deſtillatione ſiue catarrho, & narium
muco, ex Galeno. Cap. LIII.

Deſtillationis & muco cauſa eſt cerebrum, quod
quidem à frigore ad frigidam intemperiem deduci-
tur, ab æſtu uero caeſcit & repletur. Vinum quoq; ul-
tra modum potatum caput replet, & balnea calidiora,
& largior perſuſio capitis ex aqua calida, maxime
ſi alias calidius caput exiſtat: & cibus ſanè qui in uen-
tre incoctus perſeuerat, neq; infra excernitur, in caput
impetum facit. Repletum itaq; caput rurfus ad ſubie-
cta membra humores demittit: & ſiquidem ad nares
hoc ipſum excrementum deſtuat, Coryzan ſiue mu-
cum adpellare conſueuerunt, & Latini amplius graue-
dinem: ſi uero ad gurgulionem, morbum Vuam ap-
pellatum generat. Eſt autem affectio circa gurgulio-
nem conſiſtens, aut alias ipſum gurgulionem tumi-
dum facit. Promptiſſima itaq; eſt ad nares & ad os
defluxus

defluxus deſatio, quamuis aliquibus etiam ad oculos,
aliquādo & ad aures deferatur. Atqui deſationem ad
os etiā ſtomachus ſiue gula excipit, & aſpera arteria,
atq; ipſum adeo arteria extremum. Quod ſanè extre-
mum, ob ipſum ad ſe deſatū à capite deſuxū ſuper
humectatum: in principio rauoſam uocem produ-
cit, & progreſſu tēporis etiā paruā. Quod ſi amplius
augeſcat malum, uox ipſa in totum perditur. Nam ip-
ſa aſpera arteria unā cum ſuo extremo permadeſcit.
At ſi acrior fluxus ipſe exiſtat, non tantum uocis dam-
nū prædictæ particulæ patiuntur, ſed grauiſſima etiā
eroſio accedit, talis naturæ, quales circa cutē accidere
ſæpe uidemus citra ullam externam cauſam, eoq; mo-
do etiam pulmo ipſis exulceratur, uocaturq; hæc aſ-
fectio tabes. Quod ſi ad gulam & in uentriculū fluxus
deferatur, ſiquidē frigidus exiſtat, in frigidā intēperie
corpora perducit, calidus uero in intēperiem calidā:
exulcerat etiam ea temporis progreſſu, in principio
uero appetitioni nocet & concoctioni. Si itaq; frigi-
dus fuerit deſluxus, tardas cōcoctiones & cruditates,
ac ructus acidos efficit. Si uero calidus fuerit, in corru-
ptionem adiget cibos, unde nidoroſæ, aut fœtentes,
aut acidæ eruſtationes producentur, aut etiā alterius
cuiuſdā quæ nominari non poteſt, aut etiā nomen ha-
bentis qualitatis. Vbi uero altius penetrarit nocumen-
tum, etiam inſtinum ſeiuū adficiet, & ad colum uſq;
pertingit, atq; ad meſenterii uenarum uafa, per quæ
ad hepar diſtributio atq; digeſtio alimenti contingit.
aliquibus itaq; deiectio appetitus accedit, aliquibus ue-
ro appetitiones præter naturam, quas adpellant cani-
nas, aut etiā uſtioſorum ciborum concupiſcentia, qua-
lis mulieribus prægnantibus pica morbo inſtatit cō-
tingere conſueuit. Manifeſtum autem eſt & gurgulio-
nē & tonſillas adfici. Quin & parulides & glandulæ,
& dentium eroſiones, ulcerationesq; & putredines
oris,

oris, ad serofas ex capite in ipsum os destillationes se-
quuntur. Cæterum uulgus Medicorū aut gurgulio-
nē refecat, aut pharmaca exhibet quæ per alperā arte-
riā sputi eiectione in pulmonē dilapsa educat. Alii ue-
ro uentris curam gerunt, quemadmodū alii dentium,
& oris, aut etiam affectionū in naribus, aut oculis, aut
auribus curam moliantur. Principiū inuentionis Gale-
ni. Melius autē erat, mea quidē opinione, uelut fontē
malorū excindere, sanato uidelicet capite, quod si im-
possibile sit facere, ob uehementiam naturalis intem-
periei, omnino tamen eius saluti cōsulere oportet, in-
dicatione ex figura ipsius accepta quomodo ei subue-
niri possit: non enim mox, ueluti aliqui Medici omni-
bus capitibus semper ex thapsia & sinapi cataplasma-
ta adhibēt, sic & te facere uolo. Etenim si à calida in-
temperie caput uexatur, omnia calida pharmaca no-
cua existunt. Oportet itaq; ipsos balneis multis cali-
dis potabilium & dulciū aquarū consolari, simulq; ge-
neratos in capite uapores calidos discutere, & tempe-
raturā omnē in melius mutare. Nocuius autē est eis
usūs aquarum natura sua calidarum. Quæcunq; enim
sulphurulentæ sunt, & bitumen olent ob caliditatem
suā, contrariæ sunt capitibus natura calidis. Quæ uero
aluminosæ, coarctatione sua caput offendunt: uerū ca-
lidas dulces non adpellamus sua natura calidas: neq;
enim inuenire est quæ suapte natura calidæ existāt, ac
nō aliqua medicamentaria qualitate participant. Qui
uero caput uehementē calidū & perustū habent, & ob
id assidue à destillationibus uexātur, his melius est ho-
ra æstiuā ex rosaceo ungi, ex solis rosis & omphacino
oleo citra spissamentorum adiectionem adparato.
Quædam autem capita propter calidiorem arteriarū
temperaturam, tum uertigine, tum dolore appraz-
henduntur: in quibus etiam arteriarum incisione uti-
mur. Quare considerare oportet præcedentem destil-

lationis

lationis causam, & præhabitam diætā, atq; ita reme-
dia contraria afferre: in uniuersum autem paucō cibo
& quiete utendum est, uitato etiam frigore & calore:
si uero cibi incocti amplius in uentrē innatent, ad uo-
mitum æger est inhortandus. Philumeni. Valde utile
est his qui destillationem patiuntur, si eorum plantæ
pedis cum pice in oleo plurimo dissoluta constanter
fricentur, ex eademq; inguina & sedes perungātur, na-
res uero ex thure & myrrha cum uino & oleo contri-
tis, ac ad mellis crassitudinem redactis illinātur, & un-
guentum irinum simul naribus instilletur. Melanthiū
etiam torrefactum linteolo illigatum odorem, aut he-
dychroon manibus teneant & assidue odorent, aut cy-
phi eodem modo. Conuenit etiam inflammationem
arcentia emplastra fronti imponere, uelut est Icesia,
& emplastrum oxerum adpellatum, itemq; barbarum.
cruentis uulneribus destinātū, & athena. Gargarissent
autem assidue passum scybelites, aut sapam calidam:
sorbitionibus uero utātur decocto hyslopi, sicum &
nucum pinearum, atq; iridis, item halica ex passo de-
cocta. Si uero ab his nihil leniatur destillatio, neq; ta-
men amplius augetur, sed eodem modo ad plures
dies persistat, præsentissimum auxilium capitis irora-
tio existit, maxime in ætate, & capitis temperatura ca-
lidiore. Oportet autē in balneis ex alto frigida aqua
delabente caput subdere, ut uiolentum inde sustineat
insultum: euectigio enim destitatem dissoluit. Animad-
uersionem tamen habere oportet, an thorax inde faci-
le offendi possit: consueuit enim proptē à capite frigi-
ditatem transfumere ac fortissimas uexationes perfer-
re. Porro diurnas destillationes fortis clyster sanat,
aut uomitus à raphanis ieiunis factus, aut purgatio
exuberantis humoris, & irrigatio capitis ex ungueto
irino, aut optimo nardino. His uero qui cōtinua & in-
ueterata iā destillatione adficiuntur, caput radere oportet.

A E T.

kkk tet,

ret, & factis scarificationibus bituminosa emplastra imponere: pharmacis autē deglutitiis utendum huiusmodi. Eclegma ad destillationem. Mellis sextantem, butyri recentis unc. i. decoque, & in duas partes diuisum delingendum exhibe, his qui eductione opus habent. Manducatio ad eandem. Semen homini, semen papaueris nigri, semen lini torrefactum quis portionibus contunde, & cribro excute, melleq; costo excopta commanducandam mane exhibe. Probe etiam ad destillationes facit antidotus ex capitibus papaueris soporifera, ante somnum exhibita: etenim somnum dulcem infert, & reprimat influxum. Eius ad parat paulo ante inter artericas compositiones dictus est: & in quinto similiter Sermone, de propriis ægrorum potionibus loco. Catapotium ualde celebre ac dolore leuans. Styracis drach. vi. myrrhæ drach. i. & dimidiam, terebinthinæ drach. ii. opopanacis drach. ii. iridis drach. ii. piperis albi, spicæ nardi, nitri, seminis hyoscyami, opii, cuiusq; drach. i. arida contundito ac cribrato, reliqua uero in pila citra liquoris admixtionem contusa simul committito, & grana in erui magnitudinem informata ante somnum deglutienda exhibeto, neq; quicquam ultra sorbitionis admittito. Dantur ad summum grana. iiii. medium. iiii. minimum. ii. Aliud, quod etiam dolorem leuans, tum tussi, tum destillationi opitulatur. Styracis, drach. iiii. myrrhæ drachmam unam, opii drach. i. galbani drachm. i. contunde in pila, & sapa affusa subige, & catapota erui magnitudine informa, quorum similiter ad summum. iiii. exhibe, medium. iiii. minimum. ii. absorbeant etiam insuper passim calidi diluti cyathos duos. Asclepiadæ remedium. Pyrethri, costi, utriusq; ʒ. ii. piperis albi ʒ. i. contusa & cribrata repone. Vsu uero expetente apprehensis naris pharmacum adtrahere præcipe. Aliud. Piperis drach. ii. seminis urticae drach. ii. croci, myrrhæ, costi, cuiusque

iusq; drach. i. Vtere ut dictum est. Caseus autem tener & recens comestus utilis est, & cauliculi brassicæ crudi à ieiunis comesti, similiter & brassica delicatior cocta & comesta. Qui uero calidiori præditi sunt temperantura, lactucæ cauliculis parumper feruefactos comedant, in postea uero ipsos intingant.

De tussi.

Cap. LIIII.

Tussis causæ uariæ sunt. Nam & humor à capite ad asperam arteriam destillans tussim efficit, & asperitas sola pelliculæ asperam arteriâ intrinsecus ambientis tussim irritat: qui præterlabuntur etiam cibi ac potus tussim mouent, & lumbrici stomachum infestantes, tussiculas paruas excitant: & acris humor stomachum perturbans, ac irritatum aliquam qualitatem ad fauces demittens, imaginariam tussim producit, quemadmodum etiam in his qui stomachi morsum sentiunt, & saliuæ ad eum influxu uexantur, euenire solet, quum nihil molesti iuxta asperam arteriam obseruetur. Intemperies quoque frigida respirationis instrumentorum, tussis causa est: uerum hi moderate ac minime uolenter tussunt, adeo ut non solum per spiritus compressionem, retinere queant & impedire tussim, sed sanare etiam sepiissime, per respirationis inhibitionem frige factas particulas calefaciendo. Signum autem ob solam intemperiem frigidam tussientium est, si per crebras inspirationes irritetur, frigiditate uidelicet exinde intensiore facta & augeta. Quando igitur hi leniter inspirant ac aerem adtrahunt, & in calida domo uersantur, parum uel omnino nihil tussunt. Quæ uero cum titillatione partium, ab utraq; palati parte contingunt tusses, palam ostendunt defluxum à capite ad asperam arteriam deferri, itemq; ad pulmonem. quod si nihil expuant sic adfecti, tenuem esse defluxum indicat, qui expulsionem spiritus diffectus, præ tenuitate sua rursus fluxum

refleſcit, id uero ex humore per ſputum reiecto mani-
 feſte apparet: craſſiorem enim priore habet compa-
 gem, etiam ſi ſit à ſpiritus impulſione reiectum. Mani-
 feſtum autem eſt, quod humor in pulmone & thora-
 ce detentus, in morbo laterali, inflammatione pulmo-
 nis, & tabe, maxima tuſis cauſa exiſtit. Medemur au-
 tem tuſi à tenui deſluxu factæ, per antidotū ex papa-
 ueris capitibus inſpiſſantes, aut per alterius cuiuſdam
 pharmaci dolorem leuantis uſum, & per cibos boni
 ſucci. Si uero craſſus aut uiſcoſus fuerit aſſigens hu-
 mor, per ea quæ extenuant & diſcindunt medebimur.
 Inſtrumentorum autē reſpiradi frigiditatem per cale-
 ſciantia emendamus. Quæ uero ab aſperitate ſit, per
 lenientia & mordacitatem arcetia ſanatur, qualia ſunt
 ex arteriacis cōpoſitionibus ſimpliciora. His itaq; præ-
 explicatis, ea quæ à ueteribus deſcripta ſunt ad tuſim
 remedia ſubnectemus. Nos uero ad præſcriptam me-
 thodum animū conuertentes, atq; uniuſcuiuſq; ſimpli-
 cium pharmacorum uires docti, facile ad quancunq;
 affectionem conuenientia remedia afferemus, etiam ſi
 à priſcis indefinite ſint deſcripta. Remedia autem hæc
 ſunt. Styraç, nucis auellanæ magnitudine deuoratus,
 tuſſes ſedat ac deſtillationes. Vtilis eſt etiam ad rauce-
 dinem. Aliud. Ficus ſiccæ pingues in uino dulci me-
 raco madefactas, unā cum uino deuorandas exhibe,
 hoc tuſſes mitigat. Terebinthinā & mel coctum de-
 ſingenda præbe, & uinum dulce dilutum inſuper ab-
 ſorbendum: hoc enim attenuat, & educit. Aliud. Fi-
 licem contuſam & cribratam paſſo inſtar polentæ in-
 ſperge, & abſorbendam exhibe. Prodeſt etiam ſangui-
 nem reiectantibus. Aliud, quod ad tuſſes noctu moleſ-
 ſtiam exhibentes conducit. Mentę ramulos tres tritos
 aſſuſo aceti cochleari, ante ſomnum abſorbendos præ-
 be. A diuuat concoctionem, ſtomacho utile eſt, & craſ-
 ſitiei diſcindit. Aliud. Nucum pinearum torrefa-
 ctarum

ctarum, amyli, radicis dulcis, ſeminis urticæ, ſeminis lini,
 cuiuſq; ſextantem, iridis, piperis, hyſſopi, ſeminis naſ-
 ſurtii, amygdalarum amararum, ſingulorum unciam
 unam. Excipe melle probe deſpumato, & præbe ex eo
 cochlearium mediocre. Compoſitio ex marrubio ad
 tuſim. Marrubii ſextantem, hyſſopi unciam. i. iridis
 3.iiii. pulegii drachm.iiii. calaminthæ montanæ 3.iiii.
 bulborū ſcilla 3.vi. nucem unā pineam bonam & in-
 tegram, caricas pingues ʒ. aquæ ſextarium unum &
 dimidium, mellis heminam unā, utere. Eclegma tuſi
 ſientibus aptum. Nucum pinearum repurgatarum 3.
 xii. palmarum pinguium drach. xviii. iridis drach. xii.
 ſeminis lini torrefacti drach. viii. tragacanthi drachm.
 xii. amygdalarum dulcium delibratarū drach. xvi. mel-
 lis deſpumati quantū ſufficit. Tragacanthum in uino
 dulci modico maceratam & dilutam, primū cum de-
 ſpumato melle decoquito, atq; ubi ſemel ebullierit, re-
 liquis in mortario probe cōtritīs aſſundito, & utitor,
 cochlearium exhibens mane & ueſpere de digito de-
 ſingendum. Mellis enim tantum adiciere oportet, ut
 delingibile pharmacum ſiat. Aliud eclegma ad tuſi-
 ſes recentes. Vini dulcis ueteris ſextarium unum,
 mellis attiei libram unam, decoque, cum rutæ ramulis
 aſſidue agitando, exhibe ex eo myſtri. i. meſura. Eſt
 etiam utile ſtomacho. Alia remedia ad tuſim condu-
 centia. Coptarium, hoc eſt placentula, tuſi accom-
 modata. Seminis lini contuſi & cribrati, uux paſſæ
 pinguis & exacinata, cuiuſq; ſextarium Italicum unū,
 nucum pinearum torrefactarum, nucum auellanarum
 repurgatarum, ſingulorum ſextarium dimidium, piperis
 ſextantem, myrrhæ unciam unam, croci unciam
 unam, melli ſextarios quatuor. Semen lini contuſum
 cum melle decoquito, atq; ubi coactum fuerit & in-
 ſpiſſatum, reliqua optime contrita ammiſceto, & ſi-
 mul unito. Exhibe ex eo magnitudine nucis auellanæ.

Ad tussim inueteratam remedium optimum. Cumini, piperis, seminis urticæ, cuiusq; unciam unam, mellis despumati sextarium. i. contrita cum melle subigito, ac parumper feruefacito, reponito, ac utitor ex eo præbens cochlearium delingendum. Aliud admirabile. Piperis, pulegii, hyssopi, calaminthæ, cuiusq; sextantem, pertoselini unc. i. mellis despumati sextarium. i. da cochlearium. Aliud simplicius bonum. Mellis quadrantem, butyri recentis quadrantem, cumini quàm tenuissime triti drac. iiii. Mellis prius despumato butyrū ammiscet, & simul calefactis cuminum insperge, et paulatim delingendū cochlearium unum exhibe. Aliud, ad tusses pituitam repurgans. Hyssopi unc. i. pulegii sextantem, iridis, sinapis, seminis nasturtii, anisi, piperis, singulorum unc. i. tusa ac cribrata, melle despumato sufficienti excipe, & cochlearium exhibe. Hyemis autem tempore, & febre non infestante accepturum, piperis sextantem adiiice, & pro aniso, fœniculum aut cuminū, & pro nasturtio sinapi, ut sit sinapis sextans seu uncia duæ. Aliud, ad diurnas tusses. Comæ hyssopi, pulegii, de superiore anno, ammii, piperis, erui rufi decorticati, iridis cuiusq; sexuncem, spicæ nardi ʒ. iiii. terebinthinæ trientem, butyri recentis sextantem, mellis despumati sextarios. ii. Butyrum & terebinthinā cū melle liquefacito, ac reliquis unito: utere exhibitō cochleari paruo. Aliud, thoracis affectionibus commo- dum. Lomenti fabacei fricti ac tenuissime triti septuncem, seminis lini septuncem, iridis contritæ quadrantem, nucum pinearum torrefactarum ʒ. ii. pulegii triti drach. ii. seminis urticæ ʒ. i. piperis drac. iiii. mellis despumati chœnicem. i. Mellis despumato lomentum insperge, ac pariter decoque: deinde reliquis in mortario ammixtis utere. Aliud, Acholii. Hyssopi, pulegii, ammii, piperis, erui rufi, iridis, cuiusq; ʒ. vi. terebinthinæ ʒ. iiii. spicæ nardi ʒ. iiii. butyri recentis sextantē, mel-

lis

lis despumati sesquilibram, utere. Aliud, ad tussim ex styrace. Amomi sextantem, cassiæ sextantem, styracis sesquiunciam, spicæ nardi sesquiunciam, croci unc. i. piperis unc. i. mellis despumati sextarium. i. exhibe cochlearium. Ad tussim siccam. Siccam tussim sanat etiā paulo ante præscripta pharmaca. Aliquando autem & aqua feruefactæ sorbitio. Qui enim ob pituitæ crassitudinem nihil educere possunt, ab humefantibus plus emolumentū sentiunt: maxime eo quod quodammodo simul extenuatoria participant facultate.

De pharmacis dolore leuantibus & simul conferentibus tussi. Cap. LV.

Hocce pharmacorum dolorem leuantium genus, hi qui ante ætatem nostram fuerunt, composuerunt, tussientibus & sanguinem reiectantibus præcipue conducens, atque etiam his, qui ultra has affectiones tabescunt: itemq; ad alios dolores & affectiones quæcūq; circa pulmonem & pectus, ac asperam arteriam, reliquaq; interiora membra consistunt, præterquam quæ proprie colicæ appellatur. Differunt enim hæc à colicis similiter anodynis, hoc est, dolorem leuantibus appellatis, tum aromatum & odoratorum seminum, tum eorum quæ urinam cient admixtione. Colicæ autem facultates ac compositiones his uehementiores sunt, excellentem uim stupefactoriam complexæ, ob multitudinem uidelicet eorum quæ refrigerantis naturæ existunt, uelut est hyofcyami semen, & cicuta, papaueris succus, & mandragoræ cortex: quibus sanè ad colicos necessario ob doloris magnitudinem utimur. Atqui in thoracis affectionibus aliqui styracem & crocum ammiscuerunt: aliqui autem calefacti: alii etiam aromatica, & cum pauca ui adstrictoria exiccantia: quidam etiam nobis familiaria, uelut anisum, apium, fœniculum, daucum, & fœli, quæ uehementium pharmacorum uires & iniucūditatem

obtundunt, ampliusq; urinam expellunt: quidam etiā ea quæ asperitates leniunt addidere, uelut est tragacanthus & radix dulcis, ac uinum dulce. Quęcunq; autem ex eis de pharmacis stuporem inducentibus, minus participant: ea etiam tabidis exhibemus. Sunt autem à ueteribus composita doloris leuamēta huiuscemodi. Catapotium. Pharmacum ad tussim accommodatum, inueterata maxime existente affectione. Efficax est ad diurnam destillationem, dolorem capitis difficulter spirantes, & inflammationes pulmonis, ad uescicę quoque ac uulvę affectiones: inscribitur Panacea, ab aliis etiam Stichus. Myrrha, opii, piperis, styracis, castorei, galbani, æquales partes cum sapa dulci subige, & in catapotii figuram redige, ac ciceris magnitudine exhibe: absorbeat autem à sumptione aquę mulsę cyathos duos. Harmonia. Aliud pharmacum uehementer efficax quod harmoniæ adpellatione inscribitur: ualet ad destillationes, & inexpectabilem defluxum. Styracis, castorei, piperis, cardamomi, cuiusq; drac. iii. opii, myrrhę, seminis hyoscyami albi, cuiusq; ʒ. iiiii. passo probe cocto excipe, & catapotia ciceris magnitudine informa, & ante somnum præbe deutoranda. Alia confectio, ad tusses diurnas egregie & cōcinne ualens: itemq; ad humentes & ob humoris crassitudinē diu durantes, quę Symphonos adpellatur, & febrem optime sedat. Ea omnes ueteres celebres usi sunt. Piperis, opii, cardamomi, cuiusq; ʒ. i. croci, sulphuris uisui, myrrhę, seminis hyoscyami albi, cuiusq; ʒ. iiiii. mellis costi cochlearia. iii. Hoc enim modo nos apparatus: uerū sunt qui gentianę, & dauci cuiusq; ʒ. ii. ammiscent. Alia, ad tussim & tabem Isoftathmos appellata. Folii, petroselinii, hyssopi, rosarum siccarum, anisi, opii, croci, costi, seminis hyoscyami, myrrhę troglodytica, spicę nardi, iridis, æquales partes cum melle sufficienti subige, datur fabę magnitudine ad noctem.

Alia

Alia, isotheos adpellata, ad tussim, tabem, omnes morbos internos, & certo circuitu affigentes affectiones. Spicę nardi ʒ. ii. myrrhę ʒ. i. croci, costi, piperis albi, cuiusque ʒ. i. galbani ʒ. i. fecis opobalsami, cinnamomi, mandragorę, succi sicci, castorei, cuiusque ʒ. ii. seminis dauci sesquidrach. castię sesquidrach mellis despumati quantum satis erit. Facit ad dolorem stomachi, iccoris, pulmonis, oculorum, sanguinis reiectionem, abscessus dysentericos, uoluolum, renum ac coxendicę affectiones, difficulter spirantes, dolores laterum, uniū ce tamen iliorum ac præcordiorum, prostruuium muliebri, & muliebres suffocationes. Prodest contra leſalia uenena ante & post cibum sumpta, & ad omnem sanguinis eruptionem cum frigida, ad uiperę & phalangii morsus in uini cyathis. iii. quartanariis ante febris accessionem dantur ex ea oboli. ii. cum uini cyathis. ii. sed præloto tamen antea ægro. Sanat ægre spirantes, & qui nisi erecti spiritum ducere non possunt, & anhelosos, etiam si iam ad nunc annos affectio durauit. Sanat quoque antiquas à capite ad pectus defluxiones.

De suffitionibus.

Cap. LVI.

Quantquam antea sufficientissime de suffitionibus dictum sit, in Sermone De clysteribus & euacuantibus, ac aliis quę ægris offeruntur, qui sanē tertius huius operis fuit, dicitur tamen nunc quoque, sed paucis. Pastillus suffumigabilis tussientibus & orthopnoicis commodus. Abrotoni, sandarachę, sinapis, cardamomi, æquales partes contundito & cribrato, & cum aqua in pastillos redigito ac suffito, ita ut æger ore, fumum suscipiat. Alius pastillus. Sandarachę sextantem, terebinthinę sextantem, costi scrupulos sex, folii scrupulos. vi. mastiches scrupul. vi. laseris scrupulos. iii. piperis grana. xl. redige in pastillos ac utere eodem modo. Alius. Castorei, sandarachę

kkk s chæ

cha, galbani, sulphuris uiui, colophonie, propolis, terebinthina, mastiches, croci, chamæleuces æquales portiones, cū aqua in collyria redige, & ipsa per infundibulū suffito. Si uero non adfit chamæleuce, his conyzā paruam aut capparitis corticē adde. Aliud bonum suffumigium, per experientiā à nobis inuentum, quatuor speciebus cōstans. Styracis, terebinthina, sandaracha, mastiches, æquales partes excipe, ac similiter utere. Creditur anhelosos & purulentos sanare: itēq; tussim & laterū adfectiones, quemadmodum etiā ea quæ paulo ante hic sunt præscripta, atq; ea quoq; quæ tradidimus in tertio Sermone. Epithema ad tussim optimum, ex fertula cāpana. Samplici, fertulæ campanæ, prasi, iridis, cuiusq; sextantem, myrrhæ ʒ. i. thuris quadrantem, resinæ pinus lib. i. olei irini lib. i. utere.

De orthopnoicis, anhelosis, ac ægre spiritum ductentibus. Ex Galeno. Cap. LVII.

Qui frequenter respirant citra febrem, quemadmodum solent à uehementi cursu fatigati, eos asthmaticos, hoc est, anhelosos, Medici uocare consueuerunt, ab accidente uidelicet, hoc est, anhelando: eosdem etiā ab altero accidente orthopnoicos adpellant: desident enim ac pectus erectum habere uidentur, ob timorem, ne suffocentur, & stratum quoq; iuxta superiores partes, ad quas pectus ipsum reclinatur, erectius sibi adparant, ne dormientes strangulentur. Inspiratio enim minor ipsis contingit, quā respiratio frequētia exoptulat, quamuis pectus plurimum ipsis diducatur. Ex quo manifestum fit, coarctationem locorum præter naturā intrinsecus adesse, cuius etiā manifeste ægri sensum perceptant. Fit autem coarctatio locorum inspirationis, quum aut crassorum & tenacium humorum multitudo pulmonis bronchia obstruxit, aut tumor quispiam abscessui similis in ipsis consistat. Similiter autem difficulter spirat, qui alpe

ram

ram arteriam à multa destillatione habent repletam, aut quadam defluxione ex uicinis locis acruatim in ipsas arterias delabente. Distinguuntur autem inter se hæc affectiones: nempe quod destillatio etiā sanis ex manifesta causa repente accidit, in totum ferè citra febrem concomitantibus etiā propriis destillationis signis. Si uero tumor abscessui similis in pulmone fiat, necessario febris consequitur, neq; ita diu post, inflammatione in pus transmutata, pus reiecitur cum tussi. Si autem crudum tuberculum gignatur, uelut Antipator Medico contigit, iuxta leues pulmonis arterias, hi neque grauitatem magnam sentiūt, neq; ab orthopnoea intantum infestantur. Qui uero propriæ orthopnoici & difficulter spirantes adpellantur, in totū febrem non habent: grauitatis autem sensus eis cōtingit, neq; quipiam purulētum per sputum reieciunt. Porro curatio prædictarum affectionum quiddam commune habet, quiddam etiā cuiq; proprium. Commune quidem ut superflua substantia humoris has affectiones generantis consumatur, & expendatur. Proprium uero, ut si à crasis & tenacibus humoribus fiant, per extenuantia & incisua pharmaca consumptio fiat: si uero à tumoribus abscessui similibus affectiones fiant, per extenuantia & desiccantia consumantur: quæ curatio omnibus in profundo corporis abscessibus communis existit. Vini autē potio ambabus conuenit, tenuis saltem temperaturæ, in uniuersum autem paucus potus conuenit, quibus abscessus alicubi adest, multus uero, quibus bronchia tenacibus & crasis humoribus sunt obstructa. Etenim repurgantia hos humores pharmaca necessario tusses commouēt, uerum non facile per sputum reiecitur ob crassitudinem id quod repurgatum est: humectatione igitur multa indiget, quo facilius efferatur: & ob id sanè largior potus anhelosis est exhibendus. Pharmaca uero eis conueniunt

inci

incidentia citra uehementem calefactionem . Crassi enim & tenaces humores à uehementi calore uiscosiores redduntur, glutinosiq; , & ut difficulter auelli possint: quapropter maxime prodest eis acetum scillinū, & ipsa quoq; scilla assa cum melle trita & delincta, & acetum mullum ex ea adparatum. Maximum autē re medium inquit Archigenes, purgatio frequentior existit per pharmaca fortiora: & uomitus à radicibus, per interualla suscepti . Cataplasmata uero ex ficibus & ordeacea farina: magis uero ex loliacea habente resinam & mel ac ceram ammixta, infarciri potest etiā ei iris & manna. Malagmata autem cōueniunt, quācumque exulcerant cutem & attrahūt sanie, quale est Cissophontis, & quod constat ex bacis lauri, & quod ex semine rosmarini constat, & emplastrum ex herbis, & quod icesū adpellatur, itēq; quod uocatur Thrasea. Quod uero cyzicenum emplastrum dicitur, si irini cerati æqualem sibi portionem assumat, & uniuerso pectori imponatur, humiditates consumit, & habitum corborat. Omnium autem conuenientissimum huic affectioni hocce est, inquit Archigenes. Emplastrū nigrum Archigenis. Cerę lib. i. resinę pinus sicca lib. i. iridis sesquilibram, bituminis lib. i. picis lib. i. æruginis ꝑ. i. myrrhæ sexuncem, thuris sexuncem, radicis cucumeris syluestris, centaureę, lapidis asii, styracis, cuiusq; sextantem, misyos crudi sesquiunciam, chalcitidis crudę sesquiunciam, salis ammoniaci ꝑ. i. galbani, terre cimoliz, terrę ampelictidis, cuiusq; ꝑ. i. olei lib. ii. aceti lib. i. aut ut ego soleo lib. ii. styracem cum modico oleo liquesfactum in mortarium probè contere, metallica uero cum aceto dissolue, herbas autem contunde, & cribro excute, liquefactis uero quę eliquari possunt, & percolatis, ac ab igne ablatis, contrita adice, atq; herbas insperge, omnibus autē simul unitis & emollitis utere . Hoc sanè multos oculos abcessus discutit,

& in

& in uaporem resoluit, alios autem aperit, quicumque autē iam rupti sunt, & fluidi tamen adhuc permanent, eos mirabiliter exiccat: eiusmodi enim pharmacia uix aliud præstantius reperiri possit . Conueniens est etiam prædictis affectionibus Amythaonis epithema, atq; eo adhuc magis Polyarchion, maxime tempore coarctationis locorum. Pectus uero cum urticis confricetur ac cædatur, ac scylla decorticata fricetur, deinde lauacro ac oleo calido loci rubefacti curentur: assidue autē lenioribus solutiuis alui emollire oportet, quale est, cnicic acetabula duo optime contusa, & cum sero lactis decocta, ita ut percolatum serū, & modico melle permixtum bibatur, utendū est etiā ex thymo, lafere, & pipere salis confectioibus, quibus addita est scammonia, aut etiam his quę fiunt ex rosmarino: Ego uero etiam herbę sabinaę optimū usum expertus sum, si per seipsam ꝑ. pondere trita sumatur, & sequenti die duarum drachmarum pondere, tertia trium . In aliquibus autem & quarta die usq; ad quartam drachmam pondus auxi. Quod si bene procedat purgatio, simulq; cruenta educat, nō est quem non melius spirantem in posterum reddat . Porro interiectis duobus aut tribus diebus, absinthium potandum exhibui, maxime si stomacho æger langueat, quod si non contingat stomachum languescieri, irim bibendam dedi, aut abrotonum, aut castorium ex aceto mulso . Mirū in modum autem efficax est, quod ex elaterio constat & octaobolon appellatur. Elaterii æreolos. ii. spumę nitri obolos. iii. sinapis drachm. i. hæc in aqua diluta in octo catapotia informo: maneq; duo, tantundemq; uesperis exhibeo. Purgat enim citra molestiam superne, aliquandiu quidē permanens & soluens. His uero qui robustiores sunt, post trium dierum spatium rursus exhibeo. Atqui quę ex colocynthide constat hiera nostra, hoc est, Archigenis, assidue præbita mitiorem spirandi

spirandi difficultatem correxit sapissime, atq; id breui
 & perfecte. Verū si magis in profundo hæserit, auxi
 liatur eū aceto mulso scillitico potata. Aliud, ad diffi
 culter spirantes, qui etiā asthmatici adpellantur. Arist
 lochiæ clematitidis, abrotoni, sulphuris uiui, feminis
 rutæ agrestis, cacuminum thymi, ammoniaci thymia
 matis, æquales partes cum aceto tritas in pastillos res
 dige, & ex eis obolos. iiii. exhibe cum aceto mulso ad
 triduū. Alia remedia asthmaticis commoda, ex Asele
 piade & Dioscoride. Aristolochia rotunda cum aqua
 bibita, anhelosis auxiliatur: item cetauræ maioris ras
 dix, & minoris succus: & stechas trita ac cum aqua po
 tata, & sphondylii semen, & calaminthæ montanæ co
 ma, & hyslopum, & iris, ac melanthium, & radícula, &
 uitis alba, item asellos, qui & millepedæ appellantur,
 sub aquario uase stabulantes, sextarii mensura in ficti
 le uas coniectos, ad carbones ignitos torrefacito, atq;
 ubi inalbuerint, terito, ac melle exceptos cocto, ante
 & post cibum duorū cochleariorū mensura delingen
 dos exhibeto. Aliud. Scillæ crudæ succum exprime, &
 cum eiusdem mensuræ melle permixtum ad prunas
 decoque, eiusq; cochlearia duo delingenda præbe an
 te & post cibum. Summe autē hoc prodest, euidentiq;
 eius rei periculum feci, inquit Archigenes. Aliud, Ar
 chigenis. Radicis centaureæ maioris drachm. vi. pes
 troselini drach. vi. ammoniaci thymiamatis drach. iiii.
 sulphuris uiui, bituminis, cardamomi, radicis panacis,
 feminis, urticæ, iridis Illyricæ, cuiusque drach. ii. thus
 ris, myrthæ, castorei, nitri, sagapeni, abrotoni, po
 lii, chamæpityos, saluæ, cuiusque drachm. i. piperis
 albi drachm. iiii. Hæc omnia trita cum melle miscen
 tur despumato, dantur ex hoc oboli. iiii. Etenim as
 sidue potatum hoc, quibuldam perfecte medetur, cis
 tra molestiam autem efficax existit, dato hoc cum hy
 dromelitis calidi cyathis. iiii. Aliud, quo etiam ego

utor

utor, ad multos usus commodum. Scillam fuluā ma
 num magnitudine sua implentem, fermento obdu
 ctam, in furnum conicio, ut quā optime assetur, de
 inde ubi mollissima facta fuerit, superficie eius exusta
 reiecta, reliquum optime contero, atque ei quantum
 trimembri sectione facta, duæ assatæ scillæ partes pō
 derant, tantum farinæ erui albi adicio: & ammoniaci
 thymiamatis 3. iiii. radicis panacis drach. iiii. iridis, &
 abrotoni, & acori, cuiusq; 3. ii. piperis grana. xx. hæc
 omnia simul trita & unita in orbiculos digero ponde
 re sesquiobolares: ex eis autem drachm. i. aut etiam
 obolos tres, aut duos, cum tribus cyathis lactis asinini
 recens multū, aut aquæ mulsæ exhibeo. Pueris uero
 tantum unum orbiculum præbeo. Aluum hæc mensu
 ra mouet: quod si hac amplius quiddam exhibeas, &
 urinam cies, & compactam ac instantem mali irrita
 tionē dissolues: etenim & comitiales sanat, & uulua
 strangulatam, & lumborum languidos dolores, & fe
 bres debiles ac per circuitum repetentes. Cum aceto
 menses ducit per crassitudinem suppressos, ad quos
 consequuntur uertigines, interceptiones uocis, con
 tractiones, dolores articularum, pigrities, & spirandi
 difficultas. Euestigio enim sanguinem euellit, & ab
 omnibus molestiis liberat: quare tenuitatē huius pho
 maci ne contemnas, sed abundantem uirium eius sus
 pellestilē, quasi per manus à maioribus traditam as
 sumas. Alia portio ad suspiriosos. Polii, abotoni, casto
 rei, chamæpityos, ammoniaci thymiamatis, æquales
 partes melle excipe, & fabæ magnitudine exhibe. Qui
 dā spumæ nitri albi cochleare, in aquæ mulsæ cyathis
 tribus exhibuerunt. Aut hoc modo. Spumæ nitri
 drach. ix. piperis drach. i. laseris drachmam unam, da
 cochleare cum aqua calida. Alia. Castorei drach.
 viii. ammoniaci thymiamatis drac. viii. piperis grana.
 xl. excipe passo, & fabæ magnitudine præbe in aqua
 mulla.

mulsa. Alia. Abrotoni drach.ii. radicis bryoniae drach.
 viii.rutae hortensis drachm.viii. castorei drachmas qua-
 tuor,artemisiae drachmas quatuor,epithymi drach.iiii.
 dantur ex ea scrupulos unus & dimidius cum aceti mulo
 si cyatho.i. Alia. Iridis drach.viii.ammoniaci thymia-
 matis drachmas quatuor,datur drach.i.cum hydrome-
 litis cyathis tribus. Alia.Herbae sabinae,his qui integra
 aetate consistunt,scrupulos.vi.aliis uero scrupulos. iii.
 butyri scrupulos xii.mellis sextantem. Praebe delin-
 gendam ad dies.iii. & intermissione per triduum fas-
 ta rursus praebe. Pastillus doloris leuamentum or-
 thopnoicis & aegre spirantibus praebens. Opii drac.i.
 sulphuris uiui,plantaginis,seminis hyoscyami,succi ra-
 dicis dulcis,styracis,myrrhae,thuris, terebinthinae, cu-
 iusq; drac.ii.croci drach.i.cum uino maris experte co-
 tere,ac in pastillos trium scrupulorum digere,quos bi-
 bendos exhibe.Porro si radicis dulcis succus non ad-
 sit,ipsam radicem fractam ac tusam satis diu decoquit
 to,atque hoc totum cum decocto eius committito.
 Alius.Andromachi,ad idem. Scillae assatae,sulphuris
 uiui,bituminis,aequales partes,melanthii drach.ii.ca-
 storei drachm.ii.anisi obol.iiii. cum aqua pastillos in
 forma trium aut quatuor scrupulorum: exhibe ante
 somnum,cum aquae calidae cyathis duobus. Cata-
 potium, suspiriosis dolorem leuans. Rutae uiridis
 sextantem,styracis sextantem,terebinthinae sextantem,
 opii drachm.iiii.ex his catapotia siliquae pondere sin-
 gula informa,tritaq; ante somnum exhibe deuoranda,
 a sumptione autem ebibant aquae calidae cyathos
 duos. Remedium pulchrum Philagrii, ad anhe-
 losos. Radicum symphyti in petris nascentis,radi-
 cis centaureae maioris,iridis illyricae,singulorum sex-
 tantem: aquae sextarium unum,radices fractas per bi-
 duum in aqua macerato, deinde ad tertias decoquito,
 & percolato, & tantundem mellis decocto adiciito,
 rursusq;

rursusq; donec cogatur decoquito: deinde rhei poti-
 ci contusi ac cribrati $\frac{3}{4}$.i. inspergito ac unito. Exhibe
 circa primam horam diei cochlearia duo. Quod si non
 adsit rheon,centaureae maioris radicem contusam & cri-
 bratam unciae pondere iniice,aut eodem modo radi-
 cem symphyti.Hocce pharmacum pulmone & thora-
 ci firmitatem & robur praebet,simulq; humores ad eum
 delatos repurgat,deficcet,& expellit. Aliud,ad ortho-
 pnoicos.Boli armeniae drac.i.cum uino diluto biben-
 dam praebe. Ad tusses autem inde sequentes antidotum,
 Isotheum appellatam, paulo ante inter tussis reme-
 dia descriptam, exhibe ante somnum nucis auel-
 lanae magnitudine cum aqua mulsa. Absidiuus enim
 huius antidoti usus in totum ab hac affectione liberat,
 etiam si fuerit inueterata: confidenter itaq; ea utaris.
 Quod si non adsit,praxoniae antidotum praebe: quae ip-
 sa quoque si haberi non possit,eam quae zopyrios ap-
 pellatur,quarum descriptiones in sermone De colicis
 habentur. Suffusiones etiam ei sunt commodissimae: de
 his in tertio sermone plenissime dictum est,& paulo
 ante inter remedia tussis.In earum autem usu undiqua-
 que stragulis contegantur,atq; ore sedulo hiantes sus-
 mum fortiter admittant:mucus enim & lachrymae mul-
 te sputumq; ubertim ducuntur,& per uehementem tussis
 sim pituita uiscosa ex profundo effertur. Verum quod
 latere te nolum,antequam ad eiusmodi rerum ac lacina-
 tionum adhibitionem perueneris uentrem subducere
 oportet,uel per clysterem, uel pharmacum solutiuum.
 Profunt etiam suspiriosis fricationes pectoris, ex pu-
 mice cum nitro,fece uini usta,cum flore iunci odorati.Cu-
 ius generis & hoc est,Auripigmenti,pumicis,spumae
 nitri cuiusque unc.i.alcyonii sextantem. haec contusa
 & cribrata cum unguento aliquo calorifico commi-
 sceto,pectusq; & dorsum donec ignescant conficca-
 to.ex frequenti enim huiusmodi perfriktionis adhibi-

rione spirandi difficultatem & tulsim : omnemq; pu-
 rulentam pectoris affectionem propulsabis . Cæterū
 inueterato malo , & medicina omni frustra adhibita,
 ad uestionem confugiendum erit: itaq; iuxta medium
 commissuræ clauicularum, utrinq; una crusta inuratur,
 cum cautione tamen admotis manibus, & distēta cu-
 te, ne aspera arteria oblædatur. Deinde aliæ duæ par-
 uæ iuxta carotidas colli arterias insfigendæ paululum
 sub mento utrinque una, incumbētis cutis tātum per-
 uestione facta . Insfigendæ autem adhuc aliæ duæ sub
 mammillas, inter tertiam ac quartam costā: rursūq;
 aliæ duæ retrorsum uertis inter quintam ac sextam
 costas. In medio etiam pectore unā inurere oportet:
 & iuxta principium ossis pectoris (quod a capitis gla-
 dii similitudine Xiphoides Græcis appellatur) supra
 os ipsius uentris, unam simili modo . Et adhuc alias
 duas inter octauam & nonam costam : utrinq; unam.
 Tres etiam retro inurendæ sunt crustæ, una iuxta me-
 dium dorſi, reliquæ duæ ab utraq; uertebRARUM parte,
 paululum infra mediam crustam . Omnes autem infra
 collum inuistas, mediocriter latas esse conuenit, neque
 ualde in superficie consistentes, neq; rursus nimii pro-
 fundas. Ulcera autem crustarum satis multo tempore
 fluida permittere oportet.

De cordis tremoribus , ex Galeno. Cap. LVIII.

Cordis tremor siue palpitatio, multis tū adulescen-
 tibus, tum senibus inculpate sanis accidisse uisus est .
 Dolēt autem caput ita affecti, citra aliquam alterā ex-
 ternam causam: atq; omnes hi ex uenæ incisione opē
 senserunt: aliqui etiam ex eis in totum ab hac accessio-
 ne sunt liberati per extenuatoriā diætā & pharma-
 ca consimilia, post uenæ incisionem adhibita . Noui
 autem & ego quendā, qui singulis annis, ueris tempo-
 re, tremoris accessione afficiebatur . Hunc ubi exper-
 tus essem per triennii ex uenę sectione iuuari: in quar-
 to per

to per uenæ sectionē euasit, anteq̄ hoc malo apprehē-
 deretur : atq; hoc modo pluribus deinceps is agebat
 annis, consentanea simul utēs diætā: ueruntamen & is
 quoq; ante senectutē fato functus est, quē admodū alii
 omnes. Aliqui quidem in febribus acutis comprehen-
 sim animo destituti, similiter mortui sunt : aliqui uero
 etiam citra animi deliquium, stuporis attoniti modo
 affecti, repente uitam cum morte commutarunt. Plu-
 res autem hac affectione laborantes ad ætatem perue-
 nerunt, minorem quidem annis quinquaginta , qua-
 dragessimū tamen ætatis annum exceſſerunt.

De sanguinis reiectione, ex Galeno.

Cap.

L I X .

Sanguis qui ex pectore & pulmone, aut aspera arte-
 ria educitur, omnino cū tulsu reicitur. Si uero ex locis
 circa fauces, aut gurgulionem sanguis feratur, per ex-
 creationes excernitur. Si uero ex aliquo loco oris aut
 gingiuarum, simpliciter expuitur. Aliquando autem à
 capite aut partibus gurgulionis delatus sanguis, ad
 asperæ arteriæ extremū incidit, & tulsim commouet,
 imaginationēq; facit uelut ex pectore educatur. Itaq;
 si quis pluribus ex ordine diebus sanguinē excreat &
 emungat, neq; capitis dolore, aut grauitate aliqua que
 etiam nū adſit, antegressis, neq; plaga isthic illata: confi-
 derare oportet diligenter omnem narium meatū, atq;
 etiam oris locū illū ubi nares ad palatum sunt perfor-
 rata. Contingit enim aliquando hæc accessio, hirudi-
 ne ad locū hunc affixa. Cæterum aliqui per uomitum
 citra tulsim sanguinē ex uentre reieſtant, aut ex uenis
 adiacētibus in ipsum delatū, aut hirundine deuorata.
 Verū sanguis uenarum ex hepate aut splene in uētrē
 delatus grumofus est, nigerq; euomitur: q; uero ex hi-
 rudinis præſentia procedit, tenuis est, & sanioſus, siue
 ex uentre, siue ex naribus, siue ex stomacho profera-
 tur. Atqui & localis dolor qui concomitatur, affectam

particulam ostendet. Si enim ex stomachoeductio fiet, non magna sanguinis eruptio continget: graciles enim sunt stomachi uenæ. Sed & cum nausea ac uomitū sanguis effertur, & in deglutiendo mordacitas percipietur: maxime si adstringētia, aut acria deglutiātur: si uero ex uentre educatur, nausea plurimæ comitantur & uomitus, & si à cibo sumptoeductio contingat, sanguis cibus permixtus effertur. aliquando etiam pituita ac bilis simul euomentur. Si uero ex hepate & splene sanguis in uentrē deferatur, aderit tumor. Si uero ex pectore & pulmone, aut aspera arteria sanguis expuatur, impossibile est eum citra tulsim per sputū reici. Fit autem sanguiniseductio ex pectore, aut ob uenæ rupturam, aut oris uenarum apertionem, aut ob corrosionem. Venarum itaq; pulmonis rupturæ cognoscuntur ex eo, quod post aliquam præcedentem causam manifestam, statim sanguiniseductio cōsequitur. Præcedentem autem causam dico, delapsionem ex alto, aut si grauius aliquod corpus pectori incidit. Aliquibus autem ob clamorem magnum quomodo docunq; editum uasis uenarum rupturam accidit: & citra manifestam externam causam copia sanguinis cū crudo ac flatuoso spiritu, distendens pulmonis uasa, rupturam efficit. Cæterum ob sanguinis multitudinē factæ rupturæ cognitionem exhibet sanguinis effusio repente & coaceruatam facta. Magna enim pulmonis uasa existunt, ac arteriarum speciem habentia: sanguis autem in eis tenuis & calidus est, perq; saltum spiritus ui ac impetu excernitur. De uenarum apertione. Venarū autem ora aperiūtur, siquidem dispositiones præcesserint calidæ: ueluti si calidis balneis plurimis usus sit homo, habitetq; in calida regione, consimili existente maxime anni tempore, cibus quoq; & potio nibus calidis utatur. Etenim multitudo sanguinis calida existēs, uenarū pulmonis incumbentū ora aperit & dilatat,